

## EMPRESAS

## LAS CUENTAS DE LAS COMPAÑÍAS EN BOLSA

# Las empresas cotizadas disparan un 70% el beneficio con el impulso del Ibex

**EN 2014/** Las más de 120 sociedades del mercado continuo ganaron 36.714 millones el año pasado por la recuperación económica y la contribución de los grandes grupos, que representaron un 82% del resultado global.

A.Fernández. Madrid

El mercado continuo español, en el que cotizan algo más de 120 empresas, cerró el año pasado con un incremento de las ganancias del 70%, hasta alcanzar un beneficio neto global de 36.714 millones de euros. El fuerte ascenso se ha apoyado en la buena marcha de las firmas del Ibex 35, que ganaron un 49% más en 2014, y en la mejora del resto de cotizadas, donde, además del tirón de las multinacionales Airbus y Bayer, compañías como Pescanova y Colonial, que arrastraban fuertes pérdidas, volvieron a resultados positivos gracias a la quita de la deuda y a la desconsolidación de Asentia, respectivamente.

De este modo, las empresas de la Bolsa cierran dos ejercicios consecutivos con un sólido aumento de las ganancias -en 2013 crecieron un 84%-, lo que demuestra que la progresiva recuperación de la economía española y los frutos del saneamiento y los ajustes realizados en los peores años de la crisis, van reflejándose en las cuentas de resultados. Aun así, aunque la marcha general es positiva, el comportamiento de las compañías del continuo ha sido muy desigual, en buena parte por el impacto, a veces positivo y otras negativo, de variados elementos no recurrentes.

La fortaleza de las sociedades del Ibex es indiscutible, ya que representaron un 82% del beneficio total y más del 75% del resultado bruto de explotación (ebitda) y de la facturación de todas las cotizadas. La solidez de las grandes compañías se apoyó en la recuperación de la economía española (los bancos son un claro ejemplo), la contribución de sus negocios internacionales, las plusvalías por desinversiones (Endesa y Dia), los menores atípicos negativos (Acciona, Repsol y Sacyr) y la contención de costes.

## Resto de sociedades

Excluyendo a las firmas del selectivo, el resto de las sociedades en Bolsa cerró el año pasado con un resultado neto de 6.433 millones, lo que su-

## EVOLUCIÓN DE LAS COMPAÑÍAS DE LA BOLSA

Ejercicio completo, en millones de euros

	Facturación (1)		Ebitda		Beneficio neto	
	2014	Var. 14/13 (%)	2014	Var. 14/13 (%)	2014	Var. 14/13 (%)
<b>Ibex</b>						
Abengoa	7.150,6	-1,3	1.408,0	11,1	125,3	23,5
Abertis	4.702,8	6,8	3.122,0	10,5	655,1	6,2
Acciona	6.498,5	3,6	1.087,0	2,4	185,0	-
ACS	34.880,9	-0,8	2.466,0	-13,0	717,1	2,2
Amadeus	3.417,7	10,1	1.306,0	9,9	631,5	12,2
ArcelorMittal (5)	69.973,0	-0,2	6.387,0	5,1	-958,0	(-57,3)
Banco Popular	4.167,2	-14,3	-	-	330,4	31,4
Banco Sabadell	4.513,5	-7,2	-	-	371,7	154,7
Banco Santander	54.656,2	6,2	-	-	5.816,0	39,3
Bankia	4.687,2	-12,8	-	-	747,1	83,3
Bankinter	1.404,3	-4,9	-	-	275,9	45,3
BBVA	22.837,7	-2,9	-	-	2.618,0	25,7
BME	332,9	10,1	239,0	14,6	164,9	15,2
CaixaBank	8.791,3	-5,5	-	-	620,0	96,3
Dia (1)	8.011,0	0,8	585,3	0,7	329,2	57,3
Enagás	1.206,2	-2,2	939,8	-5,6	406,5	0,8
Endesa	20.473,0	-0,2	3.090,0	-3,9	3.337,0	77,6
FCC	6.334,1	-6,2	804,0	12,1	-724,3	(-51,9)
Ferrovial	8.802,0	7,8	983,0	5,2	401,8	-44,7
Gamesa	2.846,2	21,9	364,0	27,7	91,9	104,0
Gas Natural Fenosa	24.742,3	1,7	4.853,0	0,1	1.461,7	1,2
Grifols	3.355,4	22,4	1.047,2	21,1	470,3	36,1
IAG (2)	18.817,1	9,2	1.029,0	94,6	983,4	691,2
Iberdrola	30.032,3	-3,4	6.964,5	3,1	2.326,5	-9,5
Inditex (3)	18.004,4	7,7	4.117,9	4,9	2.486,5	4,6
Indra (4)	2.937,9	0,8	268,2	-3,6	-91,9	-
Jazztel	1.175,7	12,6	215,9	17,3	75,8	12,1
Mapfre	26.366,7	1,8	-	-	845,1	6,9
Mediaset (1)	919,4	12,3	163,9	88,0	59,5	1.330,0
OHL	3.730,5	6,0	1.078,4	-11,1	23,2	-91,4
Red Eléctrica	1.846,7	5,0	1.385,4	6,4	717,8	35,7
Repsol	45.842,0	-2,2	3.800,0	-4,2	1.612,0	726,7
Sacyr	2.900,7	8,5	382,3	30,0	32,7	-
Técnicas Reunidas	3.149,2	10,6	169,6	7,8	135,6	6,2
Telefónica	50.377,0	-11,7	15.515,0	-18,7	3.001,0	-34,7
<b>Total</b>	<b>509.883,5</b>	<b>-0,4</b>	<b>63.771,4</b>	<b>-2,9</b>	<b>30.281,4</b>	<b>49,2</b>
<b>Resto mercado continuo</b>						
Acerinox	4.380,3	10,4	454,2	99,1	136,3	517,7
Adolfo Domínguez (6)	81,1	-8,3	-2,8	(-43,3)	-10,3	(8,4)
Adveo	900,9	-13,9	42,2	28,7	10,1	-
Airbus (5)	60.713,0	5,5	6.147,0	36,7	2.343,0	59,1
Alba	-	-	-	-	241,3	6,4
Almirall	786,4	13,5	113,4	33,3	448,4	-
Amper (2)	177,4	-32,7	-3,9	(-88,6)	-33,1	(-55,9)
Applus Services	1.618,7	2,4	185,3	-2,2	23,8	-
Atresmedia	849,9	6,8	127,7	59,3	46,7	1,5
Axia Real Estate	6,7	-	1,4	-	2,0	-
Azkoyen	122,1	5,7	14,8	19,7	3,7	2.064,7
Barón de Ley (2)	87,0	1,7	20,4	36,9	27,7	49,3
Bayer (5)	42.239,0	5,2	8.442,0	7,8	3.426,0	7,4
Biosearch	17,4	1,0	3,2	1,9	-0,1	(28,6)
Bodegas Riojanas	17,0	0,6	3,2	-0,6	0,9	7,2
CAF (2)	1.447,1	-5,7	115,0	-24,0	59,7	-33,8
Cementos Portland	542,9	0,4	104,8	107,9	-52,3	(-27,3)
Cie Automotiva	2.209,5	28,3	290,9	21,2	81,1	34,8
Clínica Baviera	82,6	3,3	10,6	-14,6	4,1	-17,2
Codere	1.377,2	-9,0	163,5	-17,6	-173,0	(-0,4)
Colonial	211,5	-0,8	161,0	-2,4	492,0	-
Cleop (2)	39,1	-6,5	0,3	-	-6,9	-23,5
Cvne	62,1	65,1	-	-	12,7	41,9
Deoleo	773,2	-4,9	8,3	-14,0	-74,1	-
Dinamia	-	-	-	-	28,3	302,8
Dogi	36,9	-8,7	-2,6	(26,8)	14,5	-
Duro Felguera	927,6	0,3	70,8	-33,3	48,0	-42,5
Ebro Foods	2.120,7	8,4	287,3	1,7	151,6	14,2
eDreams (6)	317,4	1,8	56,0	-31,0	-5,2	(-42,9)
Elecnor	1.723,7	-7,5	228,8	3,8	58,5	9,9

	Facturación (1)		Ebitda		Beneficio neto	
	2014	Var. 14/13 (%)	2014	Var. 14/13 (%)	2014	Var. 14/13 (%)
Ence	687,6	-20,5	43,8	-70,3	-140,9	-
Enel Green Power (5)	3.000,0	11,1	1.900,0	5,6	-	-
Ercros	603,7	-3,4	14,4	-49,2	-6,3	(67,7)
Europac	775,1	-3,3	91,3	-12,3	24,8	-9,7
Ezentis	248,3	70,7	15,3	247,7	-7,4	(-82,0)
Faes Farma	191,7	6,3	42,2	16,6	25,3	12,1
Fersa	33,7	-10,9	22,2	-10,8	2,0	46,0
Fluidra	593,8	0,2	65,7	37,7	6,6	-
Funespaña (2)	107,0	5,5	4,3	-	3,5	291,0
GAM	103,9	-14,0	14,3	24,0	-28,3	(65,7)
Catalana Occidente	1.736,2	1,7	-	-	242,1	9,5
Grupo San José	465,1	-11,6	33,8	2,7	-120,1	(-22,7)
Hispania activos inmobiliarios	10,3	-	-2,5	-	17,1	-
Iberpapel	200,1	-4,6	26,2	19,9	9,1	25,3
Indo (2)	19,7	-51,8	14,1	-	13,9	-
Inmobiliaria del Sur (2)	55,3	71,6	12,7	29,2	3,5	14,8
Inypsa	22,7	-6,2	0,3	-	-2,4	(-82,0)
Laboratorio Reig Jofre	33,3	-72,7	15,0	-17,8	2,3	-75,7
Lar España	8,6	-	1,9	-	3,5	-
Liberbank	943,7	-13,3	-	-	117,0	438,7
Lingotes especiales	62,1	7,4	8,7	23,7	4,0	57,9
Logista	9.505,0	-3,6	259,0	3,2	102,4	16,8
Martinsa Fadesa	130,0	18,3	-43,5	(-6,8)	-313,6	(-51,9)
Meliá Hotels	1.464,3	7,0	228,3	-5,1	30,4	-
Merlin Properties	56,6	-	38,0	-	49,7	-
Miquel y Costas	202,9	6,6	44,3	0,0	24,7	-8,9
Montebalito	14,3	23,1	17,5	-	13,6	6.095,5
Nicolás Correa	55,6	1,6	3,9	62,5	1,4	-
Natra	368,9	2,2	10,6	-60,4	-54,5	(4.944,4)
NH Hotel	1.247,0	1,2	126,2	2,5	-9,6	-77,0
Nyasa	2,8	-75,0	-56,7	-	69,9	-
Pescanova (7)	-	-	-81,5	-	1.654,4	-
Prim	94,2	8,3	12,6	13,3	9,8	2,0
Prisa	1.408,2	-6,8	183,4	-28,8	-2.236,8	(244,8)
Prosegur	3.782,6	2,4	425,7	2,7	158,7	1,8
Quabit	55,2	-69,3	71,4	-	53,1	656,3
Realia	97,6	4,6	30,9	-23,5	-39,6	(-22,4)
Reno de Medici	426,1	-9,1	41,6	8,9	5,9	227,8
Renta Corporación	79,0	685,7	-34,5	(2.056,3)	55,4	-
Renta 4 Banco	7,5	-18,6	-	-	13,4	26,7
Reyal Urbis (2)	68,3	17,3	-548,7	(-24,9)	-694,1	(-14,0)
Rovi	238,1	9,4	36,6	13,0	24,1	4,8
Saeta Yield	215,9	-	152,6	-	35,4	-
Seda Barcelona	0,4	2,6	-55,0	(-34,9)	-167,6	(-67,2)
Service Point Solution	-	-	-	-	-	-
Sniace (2)	3,1	-92,2	-10,0	(-90,9)	-11,2	(-90,8)
Solaria	24,2	-29,7	11,1	-	7,0	-
Sotogrande (2)	24,4	-4,7	-24,6	(3.415,7)	22,3	-
Tecnom	375,6	-1,7	16,6	-19,7	-13,1	-
Testa	188,0	-13,2	145,9	-32,1	72,6	-6,6
Tubacex	546,7	-1,4	64,1	25,0	23,8	58,3
Tubos Reunidos	408,0	16,4	41,4	-2,1	7,1	6,6
Uralita	527,5	-3,0	50,0	7,3	-118,4	(89,2)
Urbas	-	-	-	-	-13,6	(-56,7)
Vértice 360	-	-	-	-	-	-
Vidrala	468,8	-1,0	108,5	-4,8	51,6	-1,3
Viscofan	687,1	4,1	185,4	8,7	106,5	4,9
Vocento	494,3	-6,6	37,6	3,3	-22,3	(47,7)
Zardoya Otis	739,0	-2,7	242,6	-1,8	154,0	2,1
Zeltia	149,7	5,5	25,7	8,0	13,1	15,8
<b>Resto Mercado Continuo</b>	<b>157.629,3</b>	<b>3,6</b>	<b>20.931,8</b>	<b>17,3</b>	<b>6.432,9</b>	<b>415,1</b>
<b>Resto M.C. sin Pescanova</b>	<b>157.629,3</b>	<b>3,6</b>	<b>20.013,3</b>	<b>15,5</b>	<b>4.778,5</b>	<b>143,3</b>
<b>Total M.C. con el Ibex</b>	<b>667.512,7</b>	<b>0,5</b>	<b>84.703,2</b>	<b>1,4</b>	<b>36.714,3</b>	<b>70,4</b>
<b>Total sin Pescanova</b>	<b>667.512,7</b>	<b>0,5</b>	<b>84.784,7</b>	<b>1,1</b>	<b>35.059,9</b>	<b>57,5</b>

La facturación de los bancos corresponde a los intereses y rendimientos asimilados. Bancos y aseguradoras no presentan ebitda. Los porcentajes de variación entre paréntesis indican aumento o disminución de las pérdidas. Si no hay porcentaje de variación es porque la empresa entra en beneficios o en pérdidas. Axia, Hispania, Lar y Merlin debutaron en Bolsa en 2014 y Saeta Yield en 2015 y por ese motivo no presentan datos del ejercicio 2013. (1) Ebitda ajustado. (2) Beneficio de explotación, en lugar del ebitda. (3) Previsiones de los analistas consultados por Bloomberg. (4) Ebitda recurrente. (5) Comunican las cifras globales, no sólo de España. (6) Resultados de los nueve meses de su ejercicio fiscal. (7) El grupo no da cifras de ingresos. El ebitda y el resultado neto de 2014 son hasta el mes de noviembre, inclusive.

Fuente: CNMV y elaboración propia